
​      LICEO STATALE “​E.MONTALE” –  PONTEDERA (PI) 
LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 

Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI)  Tel.0587 54165  E-mail: pipm050007@istruzione.it 

C.F.:81002950509 - C.M. PIPM050007 – Sito web: www.liceomontale.edu.it 

 
 
 
 
 

 

Pisa, 20  ottobre 2025 

Alle RSU 

All’Albo on line 

Alla sez.ne Amm. Trasparente 

Agli atti 

  

OGGETTO: ATTO DI COSTITUZIONE FONDO MIGLIORAMENTO 
DELL’OFFERTA FORMATIVA (MOF) A.S. 2025-2026 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTO  il D. Lgs  165/ 2001 e ss.mm.ii., in particolare gli articoli 40 e seguenti; 
  
VISTO il vigente CCNL Comparto Istruzione e Ricerca; 
  
VISTO il D.I. 129/2018; 
  
VISTA la circolare n.25 del 19/07/2012 della Ragioneria Territoriale dello Stato, 
avente ad oggetto “Schemi di Relazione illustrativa e Relazione tecnico finanziaria ai 
contratti integrativi (articolo 40, comma 3-sexies, Decreto Legislativo n. 165 del 
2001)”; 
  
VISTI gli atti contabili relativi agli esercizi finanziari precedenti; 
  
VISTA la nota MIUR prot.n. 12589 del 01/10/2024 avente per oggetto l’assegnazione 
integrativa al Programma Annuale 2025– periodo sett/dic - 2025  e comunicazione 
preventiva del Programma Annuale 2026 - gen/ago 2025; 
  
RITENUTO necessario provvedere alla formale costituzione del fondo accessorio per 
l’anno scolastico 2025/26; 

   

Pag. 1 di 4 

PIPM050007 - A7585FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013853 - 20/10/2025 - VI.1 - I

mailto:pipm050007@istruzione.it


 
  
VISTO l’esito dell’istruttoria condotta dal Direttore dei SGA; 
  
RITENUTO di aderire alle conclusioni dell’istruttoria stessa; 
  
ACCERTATE le disponibilità finanziarie a.s.2024/2025 del MOF unitamente alle 
economie 2023/2024, come da piano di riparto estratto dal SIDI al 15/10/2025; 
  

 DETERMINA 

  

la costituzione del FONDO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA, quale funzionamento 
per il Miglioramento dell’Offerta Formativa ai sensi dell’art. 78 CCNL vigente (MOF), le 
cui finalizzazioni sono oggetto di Contrattazione d'Istituto, sulla base dell’attività 
istruttoria del DSGA e precisamente, come di seguito sintetizzata:  

COSTITUZIONE FONDO DI ISTITUTO - LICEO E. MONTALE AS 2025/2026 - PIPM050007 

CAPITOLO DESCRIZIONE DETTAGLIO 

DESCRIZIONE 

COSTITUZI

ONE VOCE 

IMPORTO 

IMPORTO 

STANZIATO 

LD 

ECONOMIE LD 

AS 2024/2025 

AL 15/10/2025 

TOTALE 

DISPONIBILE 

AL 

15/10/2025 

LD 

TOTALE 

DISPONIBILE 

AL 

15/10/2025 LS 

2549-05 FONDO DELLE 

ISTITUZIONE 

SCOLASTICHE 

QUOTA 

PUNTI 

EROGAZIONE 

DEL SERVIZIO 

FIS LD 1944,12 

70.706,44 12.700,83 83.407,27 110.681,45 

QUOTA POSTI 

TOTALI FIS LD 35664,56 

QUOTA POSTI 

DOCENTI II 

GRADO FIS LD 28966,23 

INCREMENTO 

INDENNITà 

DSGA PARTE 

VARIABILE LD 735,5 

MOF ART. 78, 

C. 7 LETT. J 
3396,03 

   

Pag. 2 di 4 

PIPM050007 - A7585FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013853 - 20/10/2025 - VI.1 - I



 
FORMAZIONE 

DOCENTI LD 

VALORIZZAZION

E DEL 

PERSONALE 

SCOLASTICO 

  16.008,98 0,00 16.008,98 21.243,92 

FUNZIONE 

STRUMENTALE 

QUOTA BASE 

FUNZIONE 

STRUMENTAL

E LD 1169,77 

4.364,92 0,00 4.364,92 5.792,25 

QUOTA POSTI 

DOCENTI 

FUNZIONI 

STRUMENTAL

I LD 3195,15 

INCARICHI 

SPECIFICI ATA 

  3850,64 0,00 3580,64 5109,8 

2549-06 

ORE ECCEDENTI  

SOSTITUZIONE 

COLLEGHI 

ASSENTI 

DOCENTI E ATA 

  3.394,97 3.267,34 6.662,31 8.840,89 

2549-12 

QUOTA ATTIVITà 

COMPLEMENTA

RI EDUCAZIONE 

FISICA LD 

  3.794,76 696,72 4.491,48 5.960,19 

TOTALE 102.120,71 16.664,89 118.515,60 157.628,50 

 

Non sono previste decurtazioni del fondo. 

 Sulla base dell’Atto di costituzione del fondo per la contrattazione d’Istituto, la 
scrivente Dirigente Scolastica predisporrà una proposta di contratto integrativo che 
tenga conto del PTOF adottato, del modello organizzativo, delle proposte pervenute 
dal collegio dei docenti, delle proposte pervenute dal DSGA, degli indirizzi e priorità 
deliberate dal Consiglio di Istituto. 

l presente atto si allega: 

   

Pag. 3 di 4 

PIPM050007 - A7585FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013853 - 20/10/2025 - VI.1 - I



 
1.      MIUR prot.n. 12589 del 01/10/2024 avente per oggetto l’assegnazione 

integrativa al Programma Annuale 2025– periodo sett/dic - 2025  e 
comunicazione preventiva del Programma Annuale 2026 - gen/ago 2025 

2.      Piano di riparto – Estratto SIDI  al 15/10/2025 

Tale proposta sarà comprensiva di clausola di salvaguardia che consenta di intervenire 
a posteriori nel caso in cui le risorse realmente assegnate all’Istituto non 
corrispondano a quelle ipotizzate nell’atto di costituzione del fondo. 

 
 
 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Sandra Capparelli 
Firmato digitalmente 

   

Pag. 4 di 4 

PIPM050007 - A7585FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013853 - 20/10/2025 - VI.1 - I


		2025-10-20T09:43:27+0200
	CPPSDR64D63G702C




